



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月31日

上場会社名 日本冶金工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5480 URL http://www.nyk.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保田 尚志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 小林 伸互 (TEL) 03-3273-3613
 経理部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 2019年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	68,498	△4.0	2,845	△47.6	2,237	△53.4	1,885	△59.9
2019年3月期第2四半期	71,326	35.1	5,426	545.7	4,803	842.5	4,701	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,719百万円(△64.1%) 2019年3月期第2四半期 4,788百万円(990.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	123.70	—
2019年3月期第2四半期	303.96	—

(注) 当社は、2019年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	152,468	48,621	31.9
2019年3月期	150,115	47,940	31.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 48,617百万円 2019年3月期 47,936百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2020年3月期	—	3.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	30.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2019年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2020年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額で記載し、年間配当金合計は「—」と記載しております。株式併合を考慮しない場合の2020年3月期(予想)の期末配当金は3円00銭となり、1株当たりの年間配当金は6円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	142,000	△1.2	8,500	△10.0	7,000	△14.4	5,700	△25.8	368.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名) 、除外 ー社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	15,497,333株	2019年3月期	15,497,333株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	308,936株	2019年3月期	32,638株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	15,240,462株	2019年3月期2Q	15,464,893株

(注)当社は、2019年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2019年11月13日(水)に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会の資料については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、2019年6月26日開催の第137期定時株主総会において、株式併合及び定款の一部変更について承認可決され、2019年10月1日を効力発生日として株式併合及び定款の一部変更を行いました。なお、株式併合考慮前に換算した2020年3月期の配当予想、連結業績予想は以下の通りであります。

- 2020年3月期の配当予想 1株当たり配当金
 期末 3円00銭
- 2020年3月期の連結業績予想 1株当たり当期純利益
 通期 36円86銭

株式併合及び定款一部変更につきましては、2019年5月10日公表の「株式併合および定款一部変更に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,359	10,287
受取手形及び売掛金	21,788	21,339
商品及び製品	9,357	7,419
仕掛品	19,454	19,766
原材料及び貯蔵品	8,863	9,115
その他	1,009	931
貸倒引当金	△372	△350
流動資産合計	66,457	68,505
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,431	11,250
機械装置及び運搬具（純額）	24,947	25,645
土地	38,718	38,671
その他（純額）	2,415	2,435
有形固定資産合計	77,511	78,001
無形固定資産	986	1,036
投資その他の資産		
投資有価証券	4,243	4,087
その他	919	848
貸倒引当金	△25	△25
投資その他の資産合計	5,137	4,911
固定資産合計	83,635	83,947
繰延資産		
社債発行費	24	15
繰延資産合計	24	15
資産合計	150,115	152,468

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,193	17,227
短期借入金	28,671	33,753
1年内償還予定の社債	754	454
1年内返済予定の長期借入金	8,519	6,617
賞与引当金	1,384	1,350
その他	9,087	6,727
流動負債合計	68,608	66,127
固定負債		
社債	231	154
長期借入金	14,976	19,246
退職給付に係る負債	10,290	10,221
環境対策引当金	132	111
金属鉱業等鉱害防止引当金	5	5
その他	7,933	7,982
固定負債合計	33,567	37,719
負債合計	102,175	103,846
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,301	24,301
資本剰余金	9,542	9,542
利益剰余金	11,047	12,491
自己株式	△141	△713
株主資本合計	44,749	45,621
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,276	1,124
繰延ヘッジ損益	△1	△2
土地再評価差額金	1,745	1,720
為替換算調整勘定	166	153
その他の包括利益累計額合計	3,186	2,996
非支配株主持分	5	5
純資産合計	47,940	48,621
負債純資産合計	150,115	152,468

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	71,326	68,498
売上原価	60,342	59,899
売上総利益	10,984	8,599
販売費及び一般管理費	5,558	5,753
営業利益	5,426	2,845
営業外収益		
受取配当金	63	73
固定資産賃貸料	45	44
その他	111	71
営業外収益合計	219	189
営業外費用		
支払利息	389	302
為替差損	34	29
その他	418	466
営業外費用合計	842	797
経常利益	4,803	2,237
特別利益		
固定資産売却益	5	5
特別利益合計	5	5
特別損失		
減損損失	—	44
災害による損失	—	42
特別損失合計	—	87
税金等調整前四半期純利益	4,808	2,155
法人税等	107	270
四半期純利益	4,701	1,885
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,701	1,885

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	4,701	1,885
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	92	△152
繰延ヘッジ損益	△3	△1
為替換算調整勘定	△1	△13
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△1
その他の包括利益合計	88	△166
四半期包括利益	4,788	1,719
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,788	1,719
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,808	2,155
減価償却費	1,884	1,926
減損損失	—	44
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	105	△69
受取利息及び受取配当金	△64	△75
支払利息	389	302
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,013	450
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△3,978	1,374
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,112	△2,967
その他	477	△1,116
小計	497	2,024
利息及び配当金の受取額	64	75
利息の支払額	△379	△330
法人税等の支払額	△411	△842
営業活動によるキャッシュ・フロー	△229	927
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△4,124	△2,675
その他	64	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,060	△2,679
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	4,241	5,091
長期借入れによる収入	5,750	4,680
長期借入金の返済による支出	△4,055	△2,312
その他	△1,307	△1,769
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,629	5,690
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	△9
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	341	3,928
現金及び現金同等物の期首残高	5,680	6,257
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,021	10,185

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、本日(2019年10月31日)開催の取締役会において、無担保社債の発行について決議しました。その概要は以下の通りです。

- | | |
|------------|---|
| (1) 発行総額 | 5,000百万円 |
| (2) 払込金額 | 社債の金額100円につき金100円 |
| (3) 利率 | 年1.00%以下 |
| (4) 発行予定期間 | 2019年11月9日から2021年11月8日まで |
| (5) 償還期限 | 7年以下 |
| (6) 償還方法 | 満期一括償還 |
| (7) 資金使途 | 運転資金、設備投資資金、投融資資金、借入金返済資金及び社債償還資金 |
| (8) その他 | 本社債の発行にあたり、2019年11月1日に発行登録書を関東財務局へ提出する予定です。 |